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Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji,

Duke u bazuar né:

- Disporzitat e Nenit 9, paragrafi 1, nén paragrafi 1.7, Nenit 25, Nenit 26 paragrafi 1, nén paragrafi

1.2, té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé (Ligji Nr. 05/L-084);
- Dispozitat e Nenit 23, paragrafi 7, té Ligjit pér Energjin& Elektrike (Ligji Nr. 05/L-085});

- Dispozitat e Nenit 28 té Licencés Nr. ZRRE/Li_15/17 pér Operatorin e Sistemit t& Transmetimit t&

Energjisé Elektrike;

- Dispozitat e Nenit 8, paragrafi 2, té Licencés Nr. ZRRE/Li_16/17 pér Operatorin e Tregut té Energjisé
Elektrike; dhe

- Kérkesén e Operatori i Sistemit t& Transmisionit dhe Tregut (KOSTT SH.A.}, Nr. prot.275/23 té datés
24.05.2023 pér shqyrtim dhe aprovim té Rregullave té Tregut té Energjisé Elektrike,

né seancén e mbajtur me daté 31 tetor 2023 nxori kété:

VENDIM

I.  APROVOHEN - Rregullat e Tregut t& Energjisé Elektrike.

Il. OBUGOHET — Operatori i Sistemit t& Transmisionit dhe Tregut KOSTT SH.A, pér zbatimin e
Rregullave té Tregut sipas dispozitivit nén pikén I. té kétij Vendimi.

Il. OBLIGOHET — KOSTT SH.A. qé té vazhdoj té kryej detyrat e Operatorit t& Energjisé sé Ripértrishme
{OER), funksion té& cilin &sht& duke e kryer OT deri né definimin me legjislacionin primar.

IV. Céshtjet tjera gé trajtohen sipas Rregullave t& Tregut té Energjisé Elektrike né lidhje me
Operatorin e Ruajtjes s& Energjisé, Sistemet e Ruajtjes s& Energjisé apo Njésiné e Ruajtjes sé
Energjisé dhe géshtjet né lidhje me té drejtat dhe detyrimet e tyre té pércaktuara né Rregullat e
Tregut t& Energjisé Elektrike, nuk do té zbatohen pérderisa t& miratohen me Ligjin pér Energjiné
dhe Ligjin pér Energjiné Elektrike nga Kuvendi i Republikés s& Kosovés, dhe té njéjtat t& vendosen
sipas ligjeve t& aprovuara.
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Arsyetim

Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE) mé daté 24.05.2023, ka pranuar nga KOSTT SH.A. kérkesén
Nr. Prot. 275/23 pér shqyrtim dhe aprovim t& dokumentit Rregullat e Tregut té Energjisé Elektrike.

Rregullat e Tregut éshté njé rishikim dhe pérditésim i dokumentit t& méparshém “Rregullat e
Tregut v3.0" i cili ka gené i miratuar dhe publikuar né tetor 2018, dhe pércakton funksionimin e
tregut té energjisé elektrike, ményrén e tregtimit t& paléve tregtare me njéra tjetrén si dhe
ndérveprimin e tyre me OST dhe OT, duke pé&rfshiré edhe integrimin e bursés sé energjisé si dhe
sistemin e ruajtjes sé energjisé.

Gjaté procesit t& hartimit dhe zhvillimit t& Rregullave té Tregut té Energjisé Elektrike nga ana e
KOSTT, kané gené t& involvuar akterét relevant té sektorit té energjisé pérfshiré edhe konsulencén
nga USAID.

ZRRE, mé daté 18.08.2023 né pérputhje me kérkesat ligjore, ka vendosur dokumentin né konsultim
publik ku té gjitha palét kané pasur mundésiné e komentimit.

ZRRE, pas pranimit té komenteve nga palét dhe vlerésimit dhe analizimit té tyre me shumé kujdes,
mé daté 12.09.2023 ka mbajtur takim me pérfagésuesit e KOSTT SH.A. dhe jané prezantuar dhe
trajtuar komentet e pranuara nga palét,

ZRRE pas vlerésimit dhe analizimit t& komenteve finale, ka ardhur né pérfundim se propozimet né
Rregullat e Tregut té& dérguara nga KOSTT SH.A,, gjegjésisht né pikén 13.7.2, ka vlerésuar se né
mungesé té arsyeshmérisé dhe né formén si éshté propozuar pér Rregullatorin éshté i pa
zhatueshé&m, prandaj &shté vendosur qé té largohet nga dokumenti.

ZRRE gjithashtu ka vlergsuar se pér shkak t& mungesés sé bazés ligjore ka vendosur gé té heq nga
dokumenti pjesén e Intervalit té Tolerances né pikén 16.6.1. c), dhe njékohésisht ka kérkuar qé té
b&hen ndryshimet e nevojshme né pjesit tjera té Rregullave té Tregut qé ndérlidhen me k&té piké
si dhe té dérgohet dokumenti i Rregullave té tregut né formeén finale né ZRRE.

ZRRE pas pérfundimit t& konsultimit publik, dhe pas pérfshirjes sé komenteve ka béré plotésimet
e duhura dhe t& domosdoshme né dokument dhe ka pérgatitur dokumentin final pér shqyrtim dhe
miratim.

Bordi i ZRRE, pas vlerésimit dhe analizimit té propozimeve té lartécekura ka konstatuar se
ndryshimet e paraqitura jané té drejta, dhe ka vlerésuar se té njéjtat jané t& domosdoshme pér
funksionimin e sigurt té tregut té energjisé elektrike si dhe Bursés Shqiptare té Energjisé Elektrike
- ALPEX, prandaj ka vendosur si né dispozitiv té kétij Vendimi.

Me hyrjen né fugi té Rregullave t& Tregut t& Energjisé Elektrike, sipas k&tij Vendimi, shfugizohet
dokumenti paraprak “Rregullat e Tregut V3.0", i miratuar nga ZRRE né vitin 2018.

Vendimi nxirret dhe publikohet né gjuhét zyrtare né Republikén e Kosovés.

Vendimi hyn né fuqi né datén e miratimit nga Bordi i Zyrés sé Rregullatorit dhe do 18 publikchet
né fagen elektronike zyrtare té ZRRE-sé.
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Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi, pala e pakénaqur mund t'i drejtohet Gjykatés Kompetente
brenda tridhjeté (30) ditéve nga data e pranimit t& Vendimit ose data e publikimit t& Vendimit né faqen
elektronike t& ZRRE-s&, cilado gé ndodhé e fundit.

Bordi i ZRRE-sé:
G4

M+
A‘lj't'a)tisufi, all'lé‘tar

Aoz

Adndh Préni , anétar

Vendimi iu dérgohet:

- KOSTT SH.A., dhe
- Arkivit t& Zyrés sé Rregullatorit pér Energji.




